turki utsmani atau biasa dikenal dengan daulah utsmaniyah yang dikenal

sebagai sosok yang pemberani dalam menyelamatkan daulah utsmaniyah

dari ancaman musush, baik dari dalam maupun dari luar, yaitu orang-orang

yahudi dan orang-orang barat. Sultan ke-34 dari para Sultan Daulah

Utsmaniyah in dilahirkan pada 16 sya’ban 1258 H ( 1842 M). Pada usia

sepuluh tahun, ia telah menjadi yatim dikarenakan meninggalnya sang ibu.

Di kemudian hari, ia diasuh oleh istri kedua dari ayahnya.12

Ditangan ibu barunya tersebut, Sultan Abdul Hamid II mendapatkan

curahan kasih sayang yang luar biasa besar. Sikap sopan santun, semangat

4. Sistematika Penulisan Buku Sultan Abdul Hamid II

Buku dengan judul Sultan Abdul Hamid II karya Prof Dr. Ali

Muhammad Ash-Shalabi ini disusun dalam 8 bab pembahasan. Secara

sistematis dapat dijabarkan sebagai berikut:

Bab 1 berjudul Sultan Abdul Hamid II (1293 – 1326 H/1876 – 1909 M)

Yang secara garis besar mengisahkan tentang biografi Sultan Abdul

Hamid II yang mana beliau menjabat sebagai Kholifah di usia 34 tahun. Ia

38 Ali Muhammad Ash-Shallabi, The Last Khalifa Sultan Abdul Hamid II, (Solo: AQWA, 2018), h.

10-11.
39 Ibid, h.

dilahirkan pada tanggal 16 sya’ban 1258 H (1842 M). Ibunda Sultan Abdul

Hamid II meninggalkan dunia pada waktu dia berumur 10 tahun. Kemudian

dia diasuh oleh istri ke-2 dari ayahnya dikarenakan istri ke-2 nya belum

dikaruniai anak. Dalam asuhan ibu tirinya Sultan Abdul Hamid II tumbuh

menjadi pemuda yang agamis, sopan santun, semangat dalam beragama,

dan lemah lembut dalam bertutur kata.40

Sultan Abdul Hamid II juga menerima pembelajaran secara

terprogram di istana kesultanan di tangan-tangan para pembesar pada

masanya yang pilihan, baik dalam segi keilmuan dan akhlak. Dia

mempelajari bahasa Arab, Persia dan Turki Utsmani serta mendalami ilmu

sejarah dan tasawuf. Dia juaga berlatih menggunakan aneka persenjataan.

Dia sangatlah mahir dalam menggunakan pedang dan pistol.41

Sultan Abdul Hamid II dibaiat menjadi Khalifah setelah saudaranya

yang bernama Murad V, pada hari Kamis 11 Sya’ban 1293 H ( 31 Agustus

1876 M) yang pada saat itu beliau telah berumur 34 tahun. Setelah sah

menjadi Khalifah Sultan Abdul Hamid II mengangkat midhat Pasha sebagai

perdana menteri. Kemudian, pada tanggal 23 Desember 1876 M, dia

mengumumkan undang-undang yang menjamin kebebasan sipil dan

dalam hatinya, dan ucapkanlah perkataan yang baik”78

Di dalam ayat ini, dijelaskan bahwa istri-istri nabi adalah tidak

sama dengan perempuan pada umumnya. Itulah sebabnya, khithab

(perintah) tentang hijab di atas.

Dalam hal ini Syekh Ali As-Sha’idi Al-‘Adawi (1112-1189

H/1700-1775 M), pakar fikih Maliki asal Mesir, menjelaskan:

هَا وَأَ ي ْ هَا إلاَّ وَجْهَهَا وكََفَّ يعُ جَسَدي يَن الَْْجَانيبي فَجَمي مَّا وَأمََّا عَوْرةَُ الْْرَُّةي مع الذُّكُوري الْمُسْليمي
الْوَجْهي سَتُْْ عليها بُ يَيَ فَلَا وَالَْْطْرَافَ الْوَجْهَ إلاَّ هَا جَسَدي يعُ فَجَمي هَا مََْرَمي مع عَوْرَتُُاَ